
  
 
 

 
     
          Provincia di Bari 

 
Settore Territorio - U.O. 2 Centro Storico  
Numero Generale    714 

 
 

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.   96  DEL    11/06/2007 
 
 

Oggetto: Piani Particolareggiati di Recupero Urbanistico ed Edilizio del Quartiere 
Catacombe - Sant’Angelo e Centro Antico. 

 Affidamento incarico per redazione Relazione Geologica ai geologi Vito 
Spagnoletta e Angelo de Pinto. 

 
 
 
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

- Degli artt. 107, 151 - comma 4° - 183 - comma 9 - D.L.vo 267 del18/08/2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- Degli artt. 4 - comma 2 - e 17 D.L.vo n. 165 del 30.03.2001; 

 
- Dello Statuto Comunale; 

 
- Del Regolamento di Contabilità; 

 
- Della Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 26/04/2007 di approvazione del Bilancio di 

Previsione Anno 2007 
 

- Della Delibera di Giunta Comunale n.__________ del_________ di approvazione del PEG. 
  

 
 
 
 

http://www.comune.molfetta.ba.it/
http://www.comune.molfetta.ba.it/


 
 
 

IL DIRIGENTE SETTORE TERRITORIO 
 
Premesso che: 

• con determinazione dirigenziale del Settore Territorio n. 226 del 08.07.2004 fu affidato 
incarico all’arch. Lazzazro Pappagallo e collaboratori : geom. Pasquale de Tullio,  sig. 
Cosimo Anaclerio, sig.ra Maria Girolama Spadavechhia e sig. Angelo Abbattista, tutti dell’ 
U. T. C., di predisporre gli atti tecnici e amministrativi per la riadozione  ed  aggiornamento 
dei Piani di Recupero del Quartiere Catacombe - Sant’ Angelo e Centro Antico;  

• con deliberazione di C.C. n. 56 del 29/08/2005, fu adottato ai sensi degli artt. 21 e segg. 
della L. R. n. 56/80, il Piano di Recupero Urbanistico ed Edilizia del quartiere Catacombe - 
Sant’Angelo, redatto dai  summenzionati Tecnici  U. T. C.  e trasmessi gli atti all’ufficio 
urbanistico regionale per la relativa approvazione; 

• ai  sensi dell’art. 89 del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, gli elaborati del Piano di Recupero  
furono trasmessi altresì all’Ufficio Tecnico Regionale per l’acquisizione del parere sulla 
verifica di compatibilità delle condizioni delle previsioni del Piano con le geomorfologiche 
del territorio; 

Vista la nota del 20 febbraio 2007,  prot. 3123 dell’Assessorato Regionale alle Opere Pubbliche, 
ufficio struttura tecnica provinciale di Bari, con la quale, al fine del rilascio del parere di cui 
sopra, si invita l’Amministrazione Comunale a voler fornire copia della Relazione Geologica 
relativa al Piano di Recupero del Piano Rione Catecombe-Sant’Angelo; 
Considerato che è in fase di redazione, da parte dell’Ufficio C. A,. anche il Piano 
Particolareggiato del Recupero del Centro Antico per il quale occorre altra Relazione Geologica 
da allegare agli elaborati di Piano prima della approvazione; 
Considerato altresì che non vi è nell’organico dell’ U. T .C. tecnico esperto in tale settore; 
Ritenuto dover incaricare di tale redazione per il Rione Catacombe - Sant’ Angelo e per il C.A. i 
dott.ri geologi Vito Spagnoletta e Angelo de Pinto con studio tecnico in Via Ten. Lusito, 34 - 
Molfetta iscritti nell’elenco comunale dei tecnici esterni disponibili all’assunzione di incarichi 
specialistici;  
 

Tutto ciò premesso: 

Visto che il compenso presuntivo da corrispondere ai predetti geologi  per la redazione della 
Relazione Geologica  relativa ai suddetti Piani risulta essere inferiore ad  €. 100.000,00 e cioè pari a  
€  5.000# , oltre IVA (20%), INPS (4%) e EPAP (2%), per  parcella relativa alla redazione della 
Relazione Geologica. per cui è stata attivata la procedura di cui all’art. 17 – commi 2 e 4 della L. 
109/94 e succ. modif. e int.; 
Visto che da una verifica degli impegni di spesa sul capitolo 53000 risultano dei residui da poter 
utilizzare in quanto riferiti alla esecuzione di lavori già conclusi e liquidati; 
Vista la L. 109/94 e success. modif.; 
Visto il D.P.R. 554/99; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l’ultimo aggiornamento dell’Albo Comunale dei professionisti di fiducia; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli  artt. 107 e 192 del 
D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 

 
 

 



 

DETERMINA 

1. Affidare, per le motivazioni addotte in narrativa,  l' incarico di redazione della Relazione 
Geologica, relativa ai Piani Particolareggiati di Recupero Quartiere Catecombe-Sant’Angelo 
e Centro Antico ai dott.ri geologi Vtto Spagnoletta e Angelo de Pinto, liberi professionisti,  
con studio tecnico in Molfetta alla  Via Ten. Lusito, 34 - Molfetta, iscritti nell’albo 
comunale dei professionisti del comune di Molfetta, avendo verificato la inadeguatezza dei 
dipendenti tecnici comunali ad espletare tale incarico, ai sensi dell'art. 27 della  L. 109/94 e 
ss. mm. e  ii.. 

2. Dare atto che la spesa complessiva presunta,  per la  redazione della Relazione Geologica 
relativa ai Piani Particolareggiati di Recupero Quartiere Catecombe-Sant’Angelo e Centro 
Antico è pari ad  € 6.360,00# di cui € 5.000# per redazione Relazione Geologica, oltre I.V.A 
20%, INPS e EPAP, salvo più precisa determinazione da effettuarsi a consuntivo secondo le 
vigenti tariffe professionali, decurtate del 20%  come da Regolamento Comunale;.  

3. Dare atto che la spesa complessiva di € 6.360,00# IVA, INPS e EPAP compresi, graverà 
come segue: 

 € 3.222,69# sul cap.53000 “Fondo di Rotazione Centro Antico”  del Bilancio 1995 impegno 
 3293/4; 
 € 2.538,00# sul cap. 53000 “Fondo di Rotazione Centro Antico”  del Bilancio 2005 impegno 
 1171/0; 
 € 599,31 sul cap.53000 “Fondo di Rotazione Centro Antico”  del Bilancio 1999 impegno 
 1186/1. 
4. Nominare  responsabile del procedimento  l’arch. Lazzaro Pappagallo.  
5. Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al Sindaco, al Responsabile del 

Procedimento, al Settore Economico Finanziario e all' U.O. Appalti e Contratti. che curerà la 
sottoscrizione del disciplinare. 

6. La presente determinazione, comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e diverrà 
esecutiva con l’approvazione della predetta attestazione. 

spad/ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

     F.to    IL DIRIGENTE SETTORE TERRITORIO 

     Ing. Rocco Altomare   

 

 

 

_____________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

 

Pubblicato  all’Albo  Pretorio  di   Molfetta  per  15   giorni 

consecutivi dal ________________    al    ________________   

        

      F.to IL  SEGRETARIO GENERALE 

                

Lì __________________  

 

Per l’esecuzione 

___________________________ 
 
 
___________________________ 
 
 

 


	 
	Settore Territorio - U.O. 2 Centro Storico  
	 
	COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 


